
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121300275

275

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2021-PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2021.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, para atender a demanda do

Fundo Municipal de Saúde. Data de Abertura: 23/12/2021, as 10:00 hora local. Acesso ao
edital: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e
www.itaituba.pa.gov.br; informações: DICOM, localizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª
rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA.

RONISON AGUIAR HOLANDA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
AVISO PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/031-2021-PE

A Prefeitura Municipal de Jacunda-Pa, através de seu Pregoeiro torna público
que a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 9/031-2021-PE, agendado para 22/12/2021,
será prorrogado para o dia 23.12.2021 as 8:00 hs.

Jacundá-PA, 10 de dezembro de 2021.
JULIO CESAR HENRIQUE DOS REIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DEJURUTI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO LETRÔNICO Nº 33/2021

A Prefeitura Municipal de Juruti/PA torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade PREGÃO LETRÔNICO Nº 033/2021, na forma eletrônica,
objetivando o Registro de Preços que visa a aquisição de material de consumo em
atendimento as portarias nº 1.857, 28 de julho de 2020 e nº 2.222/GMMS, de 25 agosto
de 2020, visando reforçar as estratégias de enfrentamento da pandemia do coronavírus -

covid-19. Abertura: 23/12/2021, às 10:00hs. A retirada dos Editais e seus anexos
encontram-se disponíveis na Sala de Licitações, sito a Rodovia Translago, PA 257, KM 01,
s/nº, Bairro Nova Jerusalém, CEP: 68.170-000, Juruti - Pará, no horário de 08:00 às 13:00h,
de segunda a sexta, ou pelo site (www.bll.org.br) e no mural de licitações do TCM/PA .
Informações: E-mail: cpljuruti2021@gmail.com.

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2021-TP

A Prefeitura Municipal de Juruti/PA torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021-TP, objetivando a construção de
01 (um) poço tubular profundo, com profundidade de 250 (duzentos e cinquenta) metros,
no bairro Maracanã, no município de Juruti/PA. Abertura: 28/12/2021, às 09:30hs. A
retirada dos Editais e seus anexos encontram-se disponíveis na Sala de Licitações, sito a
Rodovia Translago, PA 257, KM 01, s/nº, Bairro Nova Jerusalém, CEP: 68.170-000, Juruti -

Pará, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta, ou pelo site
(www.juruti.pa.gov.br) e no Geobras do TCM/PA. Informações: E-mail:
cpljuruti2021@gmail.com.

Juruti/PA, 10 de dezembro de 2021.
COSME SOUSA FERREIRA

Presidente da CPL

KEYDSON FRANCISCO MORAIS MEIRELES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Dispensa de Licitação nº 7/2021-00023. Contrato nº 20210524. Contratante: Prefeitura
Municipal de Mãe do Rio. Contratada: J Brasil Construtora EIRELI. Valor de R$26.999,17.
Vigência do contrato: 07/12/2021 a 31/12/2021. Data de assinatura: 07/12/2021.

Origem: Tomada de Preço nº 2/2021-00008. Contratada: A. da Cruz Peixoto
EIRELI. Contrato nº20210522. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mae
do Rio. Gestora: Laura Vitoria Rabelo Oliveira. Valor de R$106.492,61. Vigência
do contrato: 02/12/2021 a 31/03/2022. Data de assinatura: 02/12/2021.

D ES P AC H O

Objeto: Ratificação de dispensa de licitação nº 7/2021-00023, fundamentada no
Art. 24, inciso I, da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores, para contratação da(o) J BRASIL CONSTRUTORA EIRELI.
Pelo valor de R$26.999,17. Referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE REFORMA da rede elétrica do prédio da
prefeitura Municipal de Mãe do Rio-Pa.

Em conformidade com o projeto básico, planilha orçamentaria e
cronograma físico financeiro. Ratifico conforme prescreve o Art. 26 do estatuto
das licitações, o despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro, presidente
da Comissão de Licitação, em 02 de dezembro de 2021, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA
Prefeito

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-00008

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia e
construção civil, objetivando a reforma e ampliação do posto de saúde Luiz
Alves dos Santos, localizado na Vila Rosário de Fatima, Km 40, zona rural do
município de Mãe do Rio - Pa, em conformidade com projeto básico, planilha
orçamentaria, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo. Processo
licitatório na Modalidade: Tomada de preços nº 2/2021-00008. Vencedor (es):
A. da Cruz Peixoto EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº25.046.858/0001-18, com
o valor total de R$106.492,61. Vencedor(as) desse certame nos termos da Ata
de Sessão de julgamento, o seu objeto.

Adjudico e Homologo a licitação na forma da lei nº 8.666/93 - Laura
Vitoria Rabelo Oliveira.

Em 1º de dezembro de 2021.
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 409/2021/CPL, Beneficiária: Passamani Toso Comércio de
Medicamentos EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 21.743.518/0001-95, a qual registrou o
desconto, no percentual de 40,00 %, o qual deverá ser aplicado sobre o valor dos
medicamentos de "A" a "Z" constantes da tabela da Câmara de Regulação do Mercado de
Medicamentos (CMED) no site da ANVISA (PMVG), cujo valor total reservado pela
Secretaria Municipal de Saúde de Marabá para liquidação das despesas com as aquisições
dos medicamentos que eventualmente surgirem é R$ 2.108.779,38 (Dois milhões cento e
oito mil, setecentos e setenta e nove reais e trinta e oito centavos). Vigência da Ata: 12
meses a partir da assinatura. Oriunda do Pregão Presencial (SRP) nº 123/2021-CPL/PMM.
Processo Licitatório nº 24.292/2021-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE FARMÁCIA, DROGARIA OU EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS DAS DEMANDAS JUDICIAIS, DEMANDAS
ESPONTÂNEAS EXCEPCIONAIS, ESPECIALIZADAS E OUTRAS. Marabá 09/12/2021 - Valmir
Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde - SMS - Portaria nº 535/2020-GP.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 104/2021-SEMED-PMM. Processo nº 15.323/2021-PMM. Pregão Eletrônico
(SRP) Nº 49/2021-CEL/SEVOP/PMM. Objeto Aquisição utensílios de cozinha, destinados a
suprir as demandas da secretaria municipal de educação - semed e das unidades
vinculadas. Empresa: T. S. Franco Junior Comércio, CNPJ Nº 02.219.339/0001-09, Valor R$
285.750,00 (duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais), Recursos: Erário
Municipal. Início da Vigência: 10/12/2021. Término da Vigência: 31/12/2021. Marilza de
Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento Nº 474/2020-FMS/PMM. Processo
Administrativo n° 3.492/2020-PMM, INEXIGIBILIDADE n° 002/2020-CEL/SEVP/PMM, Objeto
do contrato original: prestação de serviços técnicos especializados em Oftalmologia,
(serviços contínuos) pelo Credenciado, na modalidade ambulatorial e de urgência pelo
credenciado integrante da rede privada de serviços de saúde localizada no Estado do Pará,
aos usuários do Sistema Único de Saúde, conforme discriminado na Planilha de
Programação de Compra. EMPRESA: CABRAL E KOZAK LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob Nº
27.508.573/0001-87, Objeto do aditivo: prorrogar o prazo do contrato original Nº
474/2020-FMS/PMM, por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a partir do dia 08/12/2021
até 08/12/2022-DATA DA ASSINATURA: 07 DE DEZEMBRO DE 2021. Valmir Silva Moura -
Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento Nº 473/2020-FMS/PMM. Processo
Administrativo n° 3.492/2020-PMM, INEXIGIBILIDADE n° 02/2020-PMM, Objeto do contrato
original: prestação de serviços técnicos especializados em Oftalmologia, (serviços
contínuos) pelo Credenciado, na modalidade ambulatorial e de urgência pelo credenciado
integrante da rede privada de serviços de saúde localizada no Estado do Pará, aos usuários
do Sistema Único de Saúde. EMPRESA: CVCO CENTRO DE VISÃO E CIRURGIA DE OLHOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 09.585.844/0001-16, Objeto do aditivo: prorrogar o prazo do
contrato original Nº 473/2020-FMS/PMM, por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a
partir do dia 08/12/2021 até 08/12/2022-DATA DA ASSINATURA: 07 DE DEZEMBRO DE
2021. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA .

1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento Nº 475/2020-FMS/PMM. Processo
Administrativo n° 3.492/2020-PMM, INEXIGIBILIDADE n° 02/2020-PMM, Objeto do contrato
original: prestação de serviços técnicos especializados em Oftalmologia, (serviços
contínuos) pelo Credenciado, na modalidade ambulatorial e de urgência pelo credenciado
integrante da rede privada de serviços de saúde localizada no Estado do Pará, aos usuários
do Sistema Único de Saúde. EMPRESA: CINICA DE OLHOS DR LUIZ MADEIRA LTDA EPP,
inscrita no CNPJ sob Nº 05.892.190/0001-12, Objeto do aditivo: prorrogar o prazo do
contrato original Nº 475/2020-FMS/PMM, por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a
partir do dia 15/12/2021 até 15/12/2022-DATA DA ASSINATURA: 09 DE DEZEMBRO DE
2021. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA .

1º Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento Nº 472/2020-FMS/PMM. Processo
Administrativo n° 3.492/2020-PMM, INEXIGIBILIDADE n° 02/2020-PMM, Objeto do contrato
original: prestação de serviços técnicos especializados em Oftalmologia, (serviços
contínuos) pelo Credenciado, na modalidade ambulatorial e de urgência pelo credenciado
integrante da rede privada de serviços de saúde localizada no Estado do Pará, aos usuários
do Sistema Único de Saúde. EMPRESA: INSTITUTO DE OLHOS DO SUL E SUDESTE DO PARA
LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 04.932.346/0001-89, Objeto do aditivo: prorrogar o prazo do
contrato original Nº 474/2020-FMS/PMM, por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a
partir do dia 09/12/2021 até 09/12/2022-DATA DA ASSINATURA: 08 DE DEZEMBRO DE
2021. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA .

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2021-CPL/PMM

Processo Licitatório nº 25.546/2021-PMM. Objeto: contratação de empresa especializada
em seguro para cobertura total contra sinistros das ambulancias utilizadas pelo Serviço de
Atencimento Móvel de Urgência - Samu 192 - Pertencente A Secretaria Municipal de Saude
de Marabá. Onde sagrou vencedora a empresa - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, inscrita no
CNPJ sob Nº 61.074.175/0001-38, vencedora do Lote: 01, perfazendo o valor total de: R$
6.594,00 (Seis mil quinhentos e noventa e quatro reais), pelo que HOMOLOGO o resultado
final. UASG: 927495.

Marabá, 10 de dezembro de 2021.
VALMIR SILVA MOURA

Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021-CPL/PMM

Processo Licitatório nº 23.613/2021-PMM. Objeto: registro de preços para eventual
aquisição de materiais de oficina para atender aos programas e projetos vinculados a esta
Secretaria Municipal de Assistencia Social, Proteção e Assuntos Comunitários de Marabá.
Onde sagraram-se vencedoras as empresas: SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob Nº 01.088.055/0001-68, vencedora do Item 38, perfazendo o valor total de: R$
750,00 (Setecentos e cinquenta reais), NM CONFECCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº
03.835.661/0001-25, vencedora dos Itens 74, 77 e 162, perfazendo o valor total de: R$
7.464,00 (Sete mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais), R DA S COSTA E MENDONCA
COMERCIO DE TECIDOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 12.591.019/0001-39, vencedora dos
Itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25,
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50,
51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75,
76, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100,
101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121,
122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139,
140, 141, 142, 143, 144, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159,
160, 161, 163, 164, 165, 166, 167, 168 e 173, perfazendo o valor total de: R$ 276.909,45
(Duzentos e setenta seis mil, novecentos e nove reais e quarenta e cinco centavos), UNHA
& COR COSMETICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 17.513.233/0002-71, vencedora dos
Itens 108 e 109, perfazendo o valor total de: R$ 1.550,00 (Um Mil e quinhentos e
cinquenta reais), LSF COMERCIO E SERVICOS DE IMPRESSAO EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº
29.500.349/0001-74, vencedora dos Itens 145 e 146, perfazendo o valor total de: R$
749,25 (Setecentos e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos), BRAGA
DISTRIBUIORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 42.122.046/0001-23,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-13T04:59:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




